[image: image1.jpg]Wﬁﬁ
‘&

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Управление образования
администрации города Пятигорска»
ПРИКАЗ

г.Пятигорск

«05» августа 2019 года                                                                               № 796
О недопустимости незаконных сборов

денежных средств с родителей учащихся, воспитанников                                                                         образовательных учреждений города Пятигорска

В соответствии с  пунктом 3 части 1 статьи 8 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 года № 706 «Об утверждений Правил оказания платных образовательных услуг», приказа Министерства образования Российской Федерации от 25 октября 2013 года № 1185 «Об утверждении примерной формы договора об  образовании на обучение по дополнительным образовательным программам» Гражданского и Налогового кодексов Российской Федерации, Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Установить персональную ответственность руководителей образовательных учреждений за соблюдением установленного законодательством порядка привлечения родительских средств.

2.   Руководителям образовательных учреждений:

         2.1. Обеспечить реализацию прав обучающихся (воспитанников) на получение бесплатного образования по основным общеобразовательным программам.

2.2. Обеспечить реализацию платных образовательных услуг за рамками основных и дополнительных образовательных программ, финансируемых из бюджета.
         2.3. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с обучающихся и их родителей (законных представителей), принуждения со стороны педагогических работников, органов самоуправления и родительской общественности  к  внесению благотворительных  средств,  сбора  наличных денежных средств, исключить  возможность проявления коррупционной составляющей при приеме на обучение (воспитание) и в процессе  образовательной деятельности.
   2.4. Провести разъяснительную работу среди родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников и коллектива сотрудников образовательного учреждения по вопросу привлечения и расходования дополнительных средств и недопустимости незаконных сборов денежных средств.

2.5. Участвовать лично в организации и проведении родительских собраний.
         2.6. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке предоставления  платных  услуг,  порядке  привлечения  целевых  взносов  и пожертвований, порядке обжалования неправомерных  действий     по привлечению    дополнительных финансовых средств в образовательном учреждении в доступном для родителей месте и на сайте образовательного учреждения.
         2.7. Предоставлять ежегодно публичные отчёты о привлечении, расходовании дополнительных финансовых средств в образовательном учреждении.
         2.8. Довести до сведения родителей (законных представителей)  обучающихся (воспитанников) информацию о постоянно действующей «Горячей линии» МУ «Управление образования администрации                                г. Пятигорска» (33-18-23, 33-29-15).
   3. Специалистам МУ «Управление образования администрации                          г. Пятигорска» осуществлять мониторинг поступающих письменных и устных обращений родительской общественности по вопросам незаконного сбора денежных средств в образовательных учреждениях.

         4. Контроль исполнения  приказа оставляю за собой.

Начальник управления

Н.А.Васютина
Исп. Е.А. Зотина, 33-18-23
С приказом  ознакомлены:                                                            Приказ №796  от 05.08.2019 г.
	Общее образование

	Васюткин Д.В.

	Останкович Е.В.

	Бадминова Л.А.

	Айрапетян Д.М.

	Переварова О.В.

	Филь М.Ф.

	Танцура С.В.

	Бейтуганова С.А.

	Почуева В.В.

	Гарбузова А.М.

	Склярова Т.В.

	Бурховецкая Е.Е.

	Саратовкин М.Г.

	Мокина Н.В.

	Павленко И.Н.

	Муратиди П.И.

	Воронина И.А.

	Корнова Е.И.

	Гриднева Э.А.

	Корнилова В.А.

	Джатиева Н.Б.

	Золотухина Т.А.

	Пономарева А.С.

	Агеева Н.А.

	Селина Я.М.

	Асриян О.К.

	Песоцкая Т.Н.

	Костина О.А.

	Дополнительное образование

	Стороженко И.В.

	Оганова К.Г.

	Ткаченко И.А.

	Ломакина В.Ю.

	Приказ №796 от 05.08.2019г
Дошкольное образование                                              .

	Бобкина Т.Н.

	Шаталова С.В.

	Фомина О.И.

	Медведева В.В.

	Беженова А.И.

	Смахтина С.А.

	Кулинич Л.И.

	Сергиенко И. В.

	Зеленская С.И.

	Жидкова О.И.

	Титаренко В.П.

	Сердюкова В.И.

	Ачкасова Н.Г.

	Шевченко Т.А.

	Годун Г.А.

	Бунькина Л. В.

	Вострикова И.Ф.

	Шимко М.М.

	Данилова С.П.

	Чуклова Е.В.

	Осипенко О.Ф.

	Иванова О.М.

	Сакович  С.Р.

	Перченко Л.В.

	Звягинцева Н.П.

	Ласкина С. Г.

	Агафоночкина Е.Б.

	Калонова Н.Н.

	Осипян К.Э.

	Созарукова О.В.

	БасоваТ.Н.

	Кадинцева Т. А.

	Ситникова И.В.

	Симонова Ю.В.

	 Сластен И.И.

	Кривко Е. В.

	Каляпкина В.Г.

	Морозова О.В.

	Борщева Л.И.

PAGE
3